[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

БУЗУЛУКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.01.2021 № 52-п
г. Бузулук

О проведении профориентационной
акции  «Выбор»  на территории

муниципального образования

город Бузулук Оренбургской области

В целях оказания подросткам и молодежи города Бузулука консультационных услуг по профессиональной ориентации, профессиональному обучению и трудоустройству, в соответствии с муниципальной программой «Осуществление деятельности в области культуры, спорта и молодежной политики города Бузулука»,  утвержденной постановлением администрации города Бузулука от 19.11.2020 № 2079-п и на основании статей 7, 30, пункта 5 статьи 40, статьи 43 Устава города Бузулука:

1. Провести на территории муниципального образования город Бузулук Оренбургской области  профориентационную акцию «Выбор» с 25.01.2021 по 25.02.2021.

2. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению профориентационной акции  «Выбор»  на территории муниципального образования город Бузулук Оренбургской области согласно приложению № 1.

3. Утвердить план подготовки и проведения мероприятий в рамках профориентационной акции «Выбор» на территории муниципального образования город Бузулук Оренбургской области согласно приложению № 2.

4. Настоящее постановление вступает в силу после подписания и подлежит опубликованию на правовом интернет – портале Бузулука          БУЗУЛУК – ПРАВО.РФ и размещению на официальном сайте администрации города Бузулука www.бузулук.рф.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по социальной политике                 Н.А. Севрюкова.
Исполняющий полномочия главы города                                              В.С. Песков

Разослано: в дело, Управлению по информационной политике администрации города Бузулука, Управлению по культуре спорту и молодежной политике администрации города Бузулука, членам оргкомитета

Приложение № 1 к постановлению

администрации города Бузулука

от 21.01.2021 № 52-п
Состав

оргкомитета по подготовке и проведению

профориентационной акции «Выбор» на территории муниципального образования город Бузулук Оренбургской области

	Севрюков Н.А.
	- председатель оргкомитета,  заместитель главы администрации города по социальной политике.

Члены оргкомитета:

	Иванчикова Т.Н.

	- председатель городской организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ (по согласованию)

	Панкратов А.Б.

Сапончик С.Е.

Функ Е.Н.
Чигарева Т.Д.

	-  директор государственного казенного учреждения  «Центр занятости населения    г. Бузулука»  (по согласованию)

- начальник Управления по информационной политике администрации города Бузулука

- заместитель начальника Управления по культуре, спорту и молодежной политике администрации города Бузулука

- начальник Управления образования администрации города Бузулука

Приложение № 2 к постановлению
администрации города Бузулука
от 21.01.2021 № 52-п
ПЛАН
подготовки и проведения мероприятий в рамках
профориентационной акции «Выбор» на территории муниципального образования город Бузулук Оренбургской области
(25.01.2021– 25.02.2022)
	№
п/п
	Мероприятия
	Сроки
проведения
	Ответственные
исполнители
	Соисполнители

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Организационно-информационные мероприятия

	1.1.
	Подготовка информационно - справочного материала для выпускников муниципальных общеобразовательных организаций и молодых специалистов:
· справочник по учебной базе  «Куда пойти учиться?»;
· памятки профконсультанта;
· «Первый шаг к успешной карьере»;
· «Как помочь своему ребенку выбрать профессию»;
· профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование;
· «Гороскоп профессий»;
· анкета по профориентации для родителей;
· временное трудоустройство несовершеннолетних;
· приглашаем к сотрудничеству;
· новый облик рабочей силы;
· резюме «10 шагов навстречу работе»
	весь период
	ГКУ «ЦЗН       г. Бузулука» (по согласованию)
	УКС и МП

	1.2.
	Организация широкого освещения проблемы выбора профессии, трудоустройства и занятости молодежи в средствах массовой информации
	весь период
	УИП
	ГКУ «ЦЗН       г. Бузулука» (по согласованию)

	2. Культурно-просветительские мероприятия профориентационного характера

	2.1.
	Организация профориентационной декады «Встреча с работодателем» в общеобразовательных организациях  города в дистанционном формате
	весь период
	УО, ОО

	ГКУ «ЦЗН       г. Бузулука» (по согласованию)

	2.2.
	Экскурсии с обучающимися общеобразовательных организаций на предприятия и организации города в онлайн формате.
	весь период
	УО, ОО
	ГКУ «ЦЗН         г. Бузулука» (по согласованию)

	2.3.
	Выставки литературы: «В помощь абитуриенту», «В мире профессий», «Все работы хороши».
Беседы: «Реальный мир профессий»,  «Современный рынок труда и профессия рабочего», «Технология выбора профессии», «Имидж специалиста» для учащихся выпускных классов
	весь период
	МБУК г. Бузулука «ГЦБС»

	ГКУ «ЦЗН       г. Бузулука» (по согласованию)

	2.4.
	Оформление стендов профориентационной направленности в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях города:
· «Мир профессий»;
· «Тебе, выпускник!»;
· Услуги Центра занятости населения для молодежи города;
· Спрос и предложение на рынке труда;
· «Твое отношение к выбору профессии»;
· «Ты заканчиваешь школу. Что дальше?»
	весь период
	УО, ОО, УКС и МП, ПОО

	ГКУ «ЦЗН         г. Бузулука» (по согласованию)

	2.5
	Конкурс видеороликов «Моя будущая профессия» среди  обучающихся общеобразовательных организаций
	январь 2020
	УО, ОО, УКС и МП
	ГКУ «ЦЗН         г. Бузулука» (по согласованию)

	2.6.
	Ярмарка вакансий учебных мест в режиме онлайн

	с 15.02.2021 - 19.02. 2021
	УКС и МП, УО
	ГКУ «ЦЗН        г. Бузулука» (по согласованию)

	3. Профориентационные мероприятия с обучающейся молодежью

	3.1.
	Профдиагностика обучающихся выпускных классов общеобразовательных организаций города
	весь период
	УО, ОО
	ГКУ «ЦЗН                       г. Бузулука» (по согласованию)

	3.2.
	«Дни открытых дверей» в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования города
	по отдельному плану
	Профессиональные образовательные организации и образовательная организация высшего образования города Бузулука
(по согласованию)

	УО,
УКС и МП

	3.3.
	«Горячая линия» по вопросам временной занятости молодежи в летнее время, информирование о ситуации на рынке труда и учебно-курсовой базе ГКУ «ЦЗН г. Бузулука»
	весь период
	ГКУ «ЦЗН                   г. Бузулука» (по согласованию)
	УО,            УКС и МП

	3.4.
	Анкетирование выпускников общеобразовательных организаций города на тему «Твой выбор» с целью выявления мотивации в выборе профессионального пути
	весь период
	ГКУ «ЦЗН                            г. Бузулука» (по согласованию)

	УО

	3.5.
	Родительские собрания и всеобучи:
- «Помощь семьи в правильной профессиональной ориентации ребенка»
	25.01.2021 г.-25.02.2021 г.
	УО, ОО
	ГКУ «ЦЗН          г. Бузулука» (по согласованию)

	4. Профориентационные мероприятия с безработной и незанятой молодежью

	4.1.
	Занятия Клуба ищущих работу с:
 - выпускниками общеобразовательных организаций города;
- допризывниками;
- детьми-инвалидами;
- воспитанниками детского приюта
	весь
период
	ГКУ «ЦЗН            г. Бузулука» (по согласованию)

Список использованных сокращений:
ГКУ «ЦЗН г. Бузулука» - государственное казённое учреждение «Центр занятости населения г. Бузулука»
УО - Управление образования администрации города Бузулука
УКС и МП - Управление по культуре, спорту и молодежной политике администрации города Бузулука

УИП - Управление по информационной политике администрации города Бузулука
МБУК г. Бузулука «ГЦБС» - муниципальное бюджетное учреждение культуры города Бузулука
«Городская централизованная библиотечная система»
ОО – общеобразовательные организации

ПОО – профессиональные образовательные организации